2 时事·要闻·广告

郑纪管不慎遗失与山东火炬房地产开发集团有限公司签
订的杨柳国际新城B区9号楼东2单元5—6层东户的商品房
买卖合同原件（合同编号：20170829113）及房款发票一张（开
具日期：2017 年 8 月 29 日，发票号码：16249260，金额：
789512元），声明作废。

2024年7月26日

声 明

□编辑 王素贞 视觉 班璇 校对 毕永梅 电子信箱 jnrbs@126.com

2024 年7月26日 星期五

《济宁市客运出租汽车管理若干规定》已于2024年7月4日经济宁市第十八届人
民代表大会常务委员会第十八次会议通过，于2024年7月25日山东省第十四届人民
代表大会常务委员会第十次会议批准，现予公布，自公布之日起施行。

济宁市人民代表大会常务委员会
2024年7月25日

济宁市人民代表大会常务委员会公告

本报济宁7月25日讯（记者 杜文闻）今天下午，市委宣传
部召开学习宣传贯彻党的二十届三中全会精神电视电话会议，
深入学习领会党的二十届三中全会精神，贯彻落实中宣部、省
委宣传部电视电话会议和市委常委会扩大会议精神，安排部署
党的二十届三中全会精神学习宣传贯彻工作。市委常委、宣传
部部长董冰出席会议并讲话。

会议指出，党的二十届三中全会是在以中国式现代化全面
推进强国建设、民族复兴伟业的关键时期召开的一次十分重要
的会议。全会审议通过的《中共中央关于进一步全面深化改
革、推进中国式现代化的决定》，是在新的历史起点上推进全面
深化改革向广度和深度进军的又一次总动员总部署，既是党的
十八届三中全会以来全面深化改革的实践续篇，也是新征程推
进中国式现代化的时代新篇。

会议强调，学习宣传贯彻党的二十届三中全会精神，是当
前和今后一个时期全党全国的一项重大政治任务，也是宣传思
想文化战线必须担负起的重大政治责任。要认真组织学习研
究，精心组织宣传报道，深入开展基层宣讲，牢牢把握正确导
向，全面准确宣传阐释全会精神。要进一步推进思想理论领
域、舆论引导领域、国际传播交流领域、精神文明创建领域、文
化建设领域、文化人才队伍领域改革，推动改革向纵深推进。

市委宣传部组织召开学习宣传贯彻
党的二十届三中全会精神

电视电话会议
董冰出席并讲话

本报济宁7月25日讯（记者 徐斐）今天下午，我市召开交
通运输重点基础设施汛期安全防护暨铁路沿线环境综合治理会
议，进一步提高思想认识，明确重点任务，强化防范措施，全力保
障交通运行顺畅和人民群众生命财产安全。副市长朱贵友出席
会议并讲话。

朱贵友要求，各级各有关部门单位要认真学习领会、坚决贯
彻落实习近平总书记关于防汛工作的重要指示批示精神，时刻
绷紧这根弦，以“时时放心不下”的责任感和“事事心中有底”的
行动力，落实落细各项安全防范措施。各级相关部门要突出重
点领域、重点企业、重点部位和重点人员，确保全覆盖、无遗漏。
交通运输、公路运营等部门要持续强化公路桥梁巡查排查，做好
车辆人员的管理，严格交通执法，及时排查整治路段风险点，及
时消除安全隐患。铁路沿线环境综合治理涉及面广，要以更大
力度、更实举措、更高标准、更严要求抓好各项工作落实。

全力保障交通运行顺畅
和人民生命财产安全

第一条 为了规范客运出租汽车经营
服务行为，维护客运出租汽车市场秩序，
促进客运出租汽车行业健康发展，根据
有关法律、法规，结合本市实际，制定本
规定。

第二条 本规定所称客运出租汽车包括
巡游出租汽车（以下简称巡游车）和网络预
约出租汽车（以下简称网约车）。

第三条 鼓励客运出租汽车企业实行规
模化、集约化经营，鼓励使用符合标准的新
能源汽车从事客运服务。

第四条 客运出租汽车驾驶员应当取得
出租汽车驾驶员从业资格证，并按照规定办
理注册。

第五条 申请出租汽车驾驶员从业资格
证，应当符合下列条件：

（一）取得相应准驾车型机动车驾驶证
且具有三年以上驾驶经历；

（二）无暴力犯罪记录，无交通肇事犯
罪、危险驾驶犯罪记录，无吸毒记录，无饮酒
后驾驶记录，最近连续三个记分周期内没有
记满十二分记录；

（三）年龄不超过六十五周岁，身体健
康，无职业禁忌症；

（四）按照规定经出租汽车驾驶员从业
资格考试合格；

（五）法律、法规规定的其他条件。
对符合第一款规定条件的申请人，由

许可机关核发出租汽车驾驶员从业资格
证。

客运出租汽车驾驶员不再符合第一款
规定条件的，许可机关应当依法注销并收回
出租汽车驾驶员从业资格证。

第六条 客运出租汽车经营者应当建立
服务监督制度，公布受理渠道，及时处理咨
询、投诉、遗失物协助查找等事宜。

第七条 乘客应当安全、文明乘车，按照
计价支付车费和乘车过程中发生的过路、过

桥等费用。有下列情形之一的，客运出租汽
车驾驶员有权拒绝或者中止提供运营服务，
中止服务时已经产生的费用由乘客据实支
付：

（一）携带体积、重量超过客运出租汽车
承载能力的物品乘车的；

（二）携带宠物等动物乘车，未征得驾驶
员同意的；

（三）在禁止停车的路段上下车的；
（四）不明确告知目的地或者前往目的

地的道路无法行驶的；
（五）夜间乘坐客运出租汽车驶离本地

或者到偏僻地区时，不配合驾驶员办理相关
登记手续的；

（六）醉酒或者精神疾病患者丧失自控
能力且无人陪同的；

（七）携带管制刀具、武器或者易燃、易
爆、有毒等危险品、违禁品的；

（八）实施或者要求驾驶员做出违法违
规行为的；

（九）法律、法规规定的其他情形。
第八条 客运出租汽车驾驶员有下列情

形之一的，乘客有权拒绝支付车费：
（一）未经乘客允许另载他人的；
（二）巡游车驾驶员不按照规定使用计

价器的；
（三）巡游车驾驶员不按照规定向乘客

出具相应车费票据的；
（四）法律、法规规定的其他情形。
第九条 为网约车经营者与乘客提供信

息中介、交易撮合服务的网约车聚合平台，
应当对接入的网约车平台公司进行审核，未
在当地取得经营许可的不得接入。

违反前款规定，网约车聚合平台接入未
在当地取得经营许可的网约车平台公司的，
由交通运输主管部门责令停止违法行为，处
一万元以上三万元以下罚款。

第十条 本规定自公布之日起施行。

济宁市客运出租汽车管理若干规定
（2024年7月4日济宁市第十八届人民代表大会常务委员会第十八次会议通过 2024年7月25日

山东省第十四届人民代表大会常务委员会第十次会议批准）

■本报记者 梁琨 实习记者 周生贤

“姨，这里就是您的家！”面对孤苦伶仃
又体弱多病的姨母，杨继宏斩钉截铁地说。

杨继宏是嘉祥县供销合作社的一名工
作人员，他口中的“姨母”其实是妻子的姨
母，老人生活困苦、疾病缠身，膝下没有子
女。老人的处境，杨继宏看在眼里，疼在心
里：“我要让姨母晚年幸福，让老人有个家，
有个幸福的家！”

老人患有小脑萎缩，生活无法自理。为
了能让她安度晚年，杨继宏和妻子毅然决定
承担起为老人养老送终的责任，于2008年
把姨母从农村接到自己家中，悉心照料着老
人的生活起居。“多穿点衣服、别着凉，上厕

所慢着点、要小心。”每天早晨，杨继宏都会
贴心地叮嘱。早上6点为姨母准备饭食，8
点给老人喂饭。姨母牙齿不好，他就制定食
谱，一日三餐营养搭配，晚上还为老人送上
一杯热牛奶助眠。

随着年龄的增长，姨母的身体健康每况
愈下，脾气也变得越来越急躁。为排遣老人
心中的苦闷，杨继宏工作空暇之余，便陪姨
母谈心散步。2016年，姨母的小脑萎缩病
症愈加明显，加之意外骨折，导致常年卧床
不起，吃喝拉撒也都在床上。为了让姨母身
体更舒适，杨继宏决定给老人改用尿垫，他
和妻子每夜都要至少起床3次为老人换尿
垫。“一年四季穿着睡，天气晴好往下背，要
让老人少受罪，每日食谱须会背，每夜三次

换尿垫，定点翻身方式对，久病床前有孝子，
人间真情最可贵。”多年照顾姨母的杨继宏，
探索出了照料老人的一整套经验方法。
2019年8月，姨母突发高烧，到医院检查结
果为肺积水、肺功能衰竭，病情非常严重，医
生也下了病危通知书，但杨继宏仍没有放
弃，毅然把姨母接回家中照料，日夜守在老
人身边，硬是把老人从鬼门关拉了回来。日
复一日年复一年地照料，老人脸色逐渐红润
起来。姨母虽不能言语，但在杨继宏为老人
翻身、喂饭时，姨母用眨眼、张嘴的动作表达
喜悦心情，在眉目间满是知足与感恩。虽然
姨母身体情况大不如前，但杨继宏夫妻对她
不离不弃、悉心照顾，直至2022年老人安然
离世。

常有人问，为何要承担起照顾一位高龄
失能老人的重任？“家有一老，胜有一宝。照
顾老人，是咱的福！”杨继宏是这样说的也是
这样做的。每年除夕，第一个水饺都喂给姨
母，有好吃的也先让姨母尝尝。平日里工作
再忙，杨继宏往家打电话的第一句话总是嘱
咐妻子把姨母照看好；再难再累，他从未在
姨母面前说过一句抱怨的话。

爱出者爱返，福往者福来。14年来，杨
继宏怀揣一颗孝顺之心，以真心对待老人，
以不倦的付出传承中华民族的孝善美德，在
平凡的生活中演绎点点滴滴的孝老故事，写
下一篇篇感人至深的爱亲诗篇。2022年8
月，杨继宏荣登“中国好人榜”，2023年12
月被评为第九届济宁市道德模范。

十四载，他用心孝养姨母
——记第九届全市道德模范杨继宏

本报微山讯（通讯员 赵卿）7月22日，微山县傅
村街道“雏鹰课堂”开展国学知识大讲堂活动，弘扬中
华优秀传统文化，更好传承国学经典。

课堂上，志愿者借助“学习强国”学习平台，为“小
雏鹰”播放视频《孔子》，介绍了孔子的生平、思想精髓
及其对中华民族的深远影响，并根据视频内容设置了
知识竞答环节，“小雏鹰”们争相竞答、积极参与，现场
气氛热烈活泼。志愿者以生动的语言和丰富的案例，
带领“小雏鹰”一同探索孔子的智慧世界，让他们在参
与过程中不仅收获了知识，更收获了对中华优秀传统
文化的敬畏和热爱。

下一步，傅村街道将持续开展传承国学经典活
动，带动更多居民了解和传承国学文化，将中华优秀
传统文化融入到工作、学习、生活中，营造传承和弘扬
中华优秀传统文化的浓厚氛围。

雏鹰课堂
国学知识大讲堂开讲啦

这堂课有趣又精彩

本报曲阜讯（通讯员 刘新红 刁丽阳 赵智朔）
“有哪位小朋友知道苹果皮、废电池属于哪一类垃圾
呢？答对了有奖励哦。”“我知道，苹果皮属于厨余垃
圾，废电池属于有害垃圾……”7月24日，在曲阜市防
山镇齐李村的暑期“雏鹰课堂”里，关于垃圾分类的趣
味问答将整个课堂气氛推向了高潮。

活动中，防山镇环卫所工作人员通过PPT向在场
青少年介绍了可回收垃圾、厨余垃圾、有害垃圾、其他
垃圾这四大类垃圾的分类标准和投放方法，详细讲解
了垃圾分类的重要性、必要性和紧迫性，通过生动的
案例和图片，让孩子们直观感受到垃圾分类对于改善
环境、促进资源循环利用的积极作用。为了增强孩子
们的参与感和体验感，活动还设置了有趣的互动环
节，工作人员现场解答了孩子们的各种疑问，通过知
识问答、模拟分类等游戏方式，引导孩子们积极参与
其中，鼓励他们将所学到的知识带回家中，与家人一
起参与垃圾分类行动。

垃圾分类进课堂
美好“童”行促环保

企业是设备更新的关键主体。赵辰昕表示，在坚持
尊重市场规律、更好发挥市场作用的基础上，这次拿出更
多“真金白银”，加力支持“两新”工作，激励更多企业实施
设备更新。

从资金规模看，此次支持设备更新资金规模将近
1500亿元。从支持范围看，在工业、环境基础设施、交通
运输、物流、教育、文旅、医疗等领域设备更新以及回收循
环利用的基础上，将支持范围扩大到能源电力、老旧电梯

等领域设备更新以及重点行业节能降碳和安全改造，并
结合实际动态调整。

若干措施还明确了支持老旧营运车船报废更新、农
业机械报废更新、新能源公交车及动力电池更新等方面
的补贴标准，较此前均有大幅度提升。

此外，针对工业等领域设备更新项目申报门槛较高、
中小企业项目难以满足要求等问题，取消了“项目总投资
不低于1亿元”的要求，让支持政策惠及更多中小企业。

资金加力支持
大规模设备更新和消费品以旧换新再迎“政策包”

3000亿元

赵辰昕介绍，此次直接向地方安排1500亿元左右超
长期特别国债资金，支持地方自主实施消费品以旧换
新。要综合各地区常住人口、地区生产总值、汽车和家电
保有量等因素测算，合理确定各地区资金分配规模。

若干措施提出，各地区要重点支持汽车报废更新和
个人消费者乘用车置换更新，家电产品和电动自行车以
旧换新，旧房装修、厨卫等局部改造、居家适老化改造所
用物品和材料购置，促进智能家居消费等。

汽车、家电等大宗消费品是推进消费品以旧换新的
重点领域。商务部消费促进司司长徐兴锋介绍，对按照

《汽车以旧换新补贴实施细则》要求，报废旧车并购买新
车的个人消费者，补贴标准由购买新能源乘用车补1万
元、购买燃油乘用车补7000元，分别提高至2万元和1.5
万元。

在家电消费方面，对个人消费者购买2级及以上能
效或水效标准的冰箱、洗衣机、电视、空调、电脑、热水
器、家用灶具、吸油烟机等8类家电产品给予以旧换新
补贴。补贴标准为产品销售价格的15%，对购买1级及
以上能效或水效标准的产品，额外再给予产品销售价格
5%的补贴。

推动政策落实落地至关重要。赵辰昕说，支持
地方消费品以旧换新的1500亿元左右资金，以及支
持设备更新的首批约 500 亿元资金，近日就会下
达。同时，将组织新一批设备更新项目申报审核，计
划在8月底前，将3000亿元左右资金全部下达。此
外，国家发展改革委正在抓紧制定超长期特别国债
支持“两新”资金管理办法，明确全链条管理规定；将
指导督促各地区严格管理资金，做到专款专用，对于
骗补贴、套补贴等违法违规行为，将会同有关部门依
法依规严肃处理。

财政部经济建设司司长符金陵表示，各地要按照
要求尽快制定具体实施方案，切实管好用好补贴资
金，不得用于平衡预算、偿还政府债务、“三保”支出
等，确保“真金白银”的政策落到实处、早见成效。

消费品以旧换新，维护消费者合法权益尤为重
要。徐兴锋说，地方要防范非法翻新、以次充好出售
旧家电等行为，要督促家电以旧换新参与企业将回收
的废家电交与正规拆解企业。

市场监管总局质量监督司司长段永升说，将加快
消费品质量安全标准制定，督促生产销售单位落实主
体责任，强化重点消费品质量和价格监管。下一步，
将持续加大对重点消费品的质量监督抽查力度，对抽
查发现的不合格产品生产销售单位依法严肃处理。

设备更新支持范围扩大到能源电力、老旧电梯等领域

更大力度提升汽车和家电等大宗消费

《关于加力支持大规模设备更新和消费品以旧换新的若干措施》25日
对外发布。文件提出，统筹安排3000亿元左右超长期特别国债资金，加力
支持大规模设备更新和消费品以旧换新。

在国家发展改革委当天举行的专题新闻发布会上，国家发展改革委副主
任赵辰昕表示，在现行政策体系基础上，若干措施大幅度扩大支持范围、大幅度
优化组织方式、大幅度提升补贴标准，明确了多领域多方面的加力支持政策。

AAA

BBB

CCC

8月底前
3000亿元左右资金全部下达

（上接1版B）与此同时，我市通过实施“先头
部企业，后特色集群，再中小企业”的战略布
局，释放企业数据价值，推动数据市场化交
易流通。目前，已成功引导67家行业龙头企
业开展数据资产入表、交易流通试点，为496
家企业提供数据交易流通指导。

值得一提的是，我市先后实现全省首例
数据知识产权独占许可、全省首批第 2 件数
据知识产权质押融资，成功打通企业数据加
工确权进而实现数据金融价值的有效渠

道。截至今年 6 月底，全市累计登记数据知
识产权 44 件，数量位居全省第一，开启了数
据资源确权使用的“加速度”。

此外，为了构建良好的数据产业生态，我市
积极引进和培育高质量数据服务商，推动数据
要素集聚区建设。同时建立了市、县、镇（乡）及
企业层级的“首席数据官”和“数据专员”体系，
确保数据高质量供给。现已形成101个大容
量、高价值数据集，数据量达202亿条，为数据
要素流通应用提供了坚强的数据资源保障。

（上接1版A）该县人社部门按照有资
质、有责任、有导师、有制度的标准认定见
习单位，按照多元募集、量质并重的原则，
事业单位、国有企业、中小微企业、社会组
织均可申请成为见习基地。针对不同专业
高校毕业生开发不同见习基地，如微山县
人民医院、微山县旅游发展集团、山东鲁韵
项目管理有限公司等企事业单位，累计开
发见习基地50余家，今年以来开发见习岗
位546个。通过上门走访、“一对一”电话

回访，向县内高校毕业生和登记失业青年
广泛宣传就业见习政策、申报程序及手续
办理等相关流程，同时，鼓励高校毕业生和
登记失业青年积极参加就业见习。鼓励见
习人员见习期满后留用，依法签订劳动合
同、缴纳社会保险。对未被留用的人员加
大跟踪帮扶，根据求职意向持续提供职业
指导、职业介绍等服务。对有创业意愿的
人员提供创业指导、创业贷款等服务，有效
促进青年实现就业创业。

新华社北京7月25日电